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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem této diplomové práce je doporučit podnikům působícím v ČR obecný postup pro zvažování etické

relevance v rámci formování marketingové komunikace.

2. Výzkumné metody:

V teoretické části práce se nachází literární rešerše sestavená ze sekundárních zdrojů, z tištěných knih,

elektronických knih a internetových článků autorů zabývajících se zejména na se psychologií, marketingem

a reklamou, právem, morálkou a etikou. Vybrané citace těchto autorů jsou zapracovány do textu (deskripce),

některé jejich názory jsou mezi sebou porovnány (komparace).

Praktická část obsahuje dvě kvalitativní výzkumné metody (skupinové rozhovory, polostrukturovaný rozhovor

s expertem na marketingovou komunikaci) a jednu kvantitativní výzkumnou metodu (online dotazníkové

šetření).

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky výzkumů práce jsou odpovědi na výzkumné otázky: Jaký je potenciál vědomého vnímání neetické

reklamy mezi spotřebiteli? Jaký je rozsah sklonu k písemným stížnostem na neetickou reklamu? Jaký je vliv

vnímání reklamy jako neetické na nákup produktu propagovaného danou reklamou? Jaké obsahy/apely

v reklamě jsou mezi spotřebiteli zejména vnímány jako neetické? Na jaké produkty / služby jsou reklamy mezi

spotřebiteli zejména vnímány jako neetické? Jaké reklamní metody / techniky jsou mezi spotřebiteli zejména

vnímány jako neetické? Jaký je vliv věku na vnímání etičnosti v reklamě? Jaký je vliv pohlaví na vnímání

etičnosti v reklamě? Jaké faktory působí na vnímání důležitosti etičnosti reklamy?

4. Závěry a doporučení:

Z šetření vyplynulo, že by se měly podniky při pre-testování etičnosti zaměřit zejména na to, zda jejich reklamní

sdělení neobsahuje některý z těchto deset nejčastěji respondenty neeticky vnímaných obsahů / apelů / druhů

reklam v následujícím pořadí: násilí; rasismus, nemorální chování (nebezpečné chování na silnicích, braní drog

apod.), antifeminismus, idealizaci produktů, vulgární výrazy a sprostá slova, sexuální a erotické motivy (zejména

u produktů, které nemají s erotikou nic společného), sexismus (stereotypizace na základě pohlaví), apel strachu,

humor postavený na základě handicapu (např. koktání, nedoslýchavost).

Výstupy z MML studie z roku 2016 i z šetření autorky se shodují v tom, že ženám obecně připadá etické jednání

firem důležitější než mužům (ženy častěji považují etičnost reklam za důležitou než muži), proto firmy cílící

na ženy by se obzvláště měly soustředit na to, zda je jejich sdělení neobsahuje některý z těchto následujících

apelů / obsahů / druhů reklam v pořadí od nejčastěji považovaného na neetické: násilí, nemorální chování,

antifeminismus, sexuální a erotické motivy (u produktů, se kterými sex nesouvisí), vulgární výrazy a sprostá

slova, sexismus, humorná reklama postavená na principu handicapu, apel strachu.

Při cílení na muže by se podniky u marketingové komunikace měl vyvarovat zejména: rasismus, nemorální

chování, násilí, idealizace produktu, apel strachu, antifeminismus, neekologické chování, vulgární výrazy

a sprostá slova, idealizace vzhledu (nereálně krásní lidé), kouření a pití alkoholu v reklamě, humorná reklama

postavená na principu handicapu.

Shodně u obou pohlaví vyšlo, že jako zcela neetická metoda / technika reklamy je brána klamavá / zavádějící

reklama (např. lživé informace o ceně apod.) a nevyžádané emaily a newslettery. Praktikování těchto dvou

zmiňovaných metod reklamy by se tedy podniky měly zcela vyvarovat. Jako spíše neetická je poté mezi

respondenty šetření vnímána reklama srovnávací, kdy firma naznačí nebo přímo označí konkurenci ve své

reklamě, a reklama využívající citové vydíraní.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this thesis is to recommend a general procedure for considering ethical relevance

in the formation of marketing communication to companies operating in the Czech Republic.

2. Research methods:

The theoretical part is a literature review compiled from printed books, electronic books and internet articles

written by authors specializing in psychology, marketing and advertising, law, morality and ethics. Selected

quotes from these authors are incorporated into the text (description). Some of their opinions are compared

with each other (comparison).

The practical part of the thesis contains two qualitative research methods (focus groups and a semi-structured

interview with an expert in marketing communication) and one quantitative research method (an online

questionnaire survey).

3. Result of research:

Research results are answers to the research questions:

▪ What is the potential for the conscious perception of unethical advertising among consumers?

▪ What is the extent to which written complaints about unethical advertising?

▪ What is the impact of advertising perception as unethical on the purchase of the product promoted

by the advertisement?

▪ What contents / appeals in advertising are particularly perceived as unethical among consumers?

▪ What products / services do consumers perceive as unethical?

▪ What advertising methods / techniques are perceived as unethical among consumers?

▪ What is the influence of age on perception of ethics in advertising?

▪ What is the impact of gender on the perception of ethics in advertising?

▪ What factors influence the perception of the importance of the ethics of advertising?

4. Conclusions and recommendation:

The survey showed that, when pre-testing ethics, companies should focus on whether their advertising message

contains any of the ten most frequently respondents of unethically perceived content / appeals / types

of advertising in the following order: a violence; racism, an immoral behaviour (dangerous behaviour

on the road, drug taking, etc.), an anti-feminism, a product idealization, a profanity, sexual and erotic motives

(especially for products that have nothing to do with sex or eroticism), a sexism (gender stereotyping), an appeal

of fear, a humour based on disability (a stuttering, a hearing loss etc.).

The results of the MML study from 2016 and the author's survey agree that women generally consider the ethical

behaviour of companies more important than men (women more often consider the ethics of advertising to be

important than men), so companies targeting on women should pay attention to whether their message contains

any of the following appeals / content / types of advertising in the order of the most commonly considered

unethical: a violence, an immoral behaviour, an anti-feminism, sexual and erotic motives (especially for products

that have nothing to do with sex or eroticism), a humour based on some disability, an appeal of fear.

When targeting men, companies should avoid marketing communications in particular: racism, an immoral

behaviour, a violence, a product idealization, an appeal to fear, an anti-feminism, a non-ecological behaviour,

a profanity, an idealization of appearance (unrealistically beautiful people), a smoking and drinking alcohol

in advertising, a humour based on some disability.

For both sexes, the survey found out that misleading advertising (false price information etc.) and unsolicited

emails and newsletters are taken as completely unethical methods / techniques of advertising. Companies should

therefore avoid these two methods of advertising. A comparative advertising and an emotional extradition

are then perceived as rather unethical among survey respondents.
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1 Úvod

Současný vyspělý svět je přehlcen reklamami na nejrůznější zaručeně ty nejlepší produkty. Lidé

jsou obklopeni nabídkami nejen na internetu, ale také v reálném životě. Lidstvo se nachází

v době reklamní, kdy se reklama postupem času stala nedílnou součástí moderního bytí.

V České republice je možné reklamu v nejrozmanitějších formách a podobách potkat téměř

na každém kroku, proto je pro firmy působící na tuzemském trhu velmi složité zaujmout

potencionální klienty, pokud nemají zrovna originální a neotřelý výrobek či novou inovativní

službu. Někdy se firmy při propagaci, ve snaze upoutat pozornost zákazníků, uchylují ve své

marketingové komunikaci k ne tak úplně čestným praktikám. Některé reklamy balancují

na hraně etiky přijatelné ve společnosti, jiné dokonce hraničí se zákonem. Vzhledem k tomu,

že reklama má obrovský vliv na jednání, myšlení a chování lidí, je nevyhnutelně nutné

ji regulovat a držet tak nejen v mezích zákona, ale i vkusu.

Reklama z pohledu etiky a morálky není v České republice právně regulována, proto hraje

velkou roli Radou pro reklamu prosazovaná takzvaná samoregulace reklamy, kdy je reklama

regulována pravidly, která přijme sám reklamní průmysl. Hodnocení etičnosti či morální

stránky reklam je dosti složité, jelikož je to velmi individuální záležitost. To, co někomu přijde

jako velmi neetické, nemorální, nevkusné či pobuřující jinému může připadat přijatelné, nebo

dokonce vtipné. Vnímání etičnosti reklamy je tedy velmi subjektivní. Vysílané sdělení firmy

může být například interpretované zákazníky jinak, než bylo původně zamýšleno. Pro firmy,

pokud se chtějí prezentovat korektními reklamami, je proto velmi důležité snažit

se co nejlépe porozumět svým zákazníkům, porozumět tedy zejména jejich vnímání etiky


[…]


hýbej se a za „odměnu“ si ji dej.“

A: „Odmítl jste někdy nějakou zakázku z důvodu neetičnosti tématu, nebo existuje nějaký

neetický apel či obsah, který byste v reklamě nikdy nepoužil? Napadá tě nějaký produkt

či služba, které bys nikdy nepropagoval?“

MK: „Nikdy neříkej nikdy. Ale zatím je pro mě určitě tabu alkohol versus mladiství. Často

mi chodí nabídky, aby nějaký influencer promoval alkohol. S díky odmítáme, protože víme,

jaké publikum ho sleduje apod. Tady je pro mě asi nejdůležitější etická část. Drogy a alkohol

nepromovat na mladistvé. Často se stává, že samotný influencer již dospělý je, ale jeho publiku

výrazně ne. Děti se už dnes umí postaršit i na sociálních sítích, takže jsou často statistiky

sledovatelů na různých sociálních sítí lehce zkreslené, přes spoluprací by si firmy měly samy

zjistit, jak na tom daný influencer je.“
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A: „Jaké apely nebo obsahy jsou podle Vás v ČR nejvíce neetické? Co Vám například

na tuzemských reklamách vadí.“

MK: „Přijde mi obecně velmi neetické, že je dost reklamního odpadu, ze kterého nejde poznat

na co daná reklam vůbec je, neprodává, pouze bere pozornost a zároveň nic neřekne. Lidé jsou

pak zbytečně zahlcování a reklama se pak míjí účinkem. A pak mě ještě konkrétně napadají

cigarety a jejich obrázky na krabičce. To mi přijde úplně mimo, straší mě to.“

A: „Když se pohybujete ve světe reklamy, sledujete reklamy kolem sebe? Nemyslím teď tedy

reklamy konkurence, ale tak obecně všechny reklamy – jako zákazník? Zajímá Vás jejich

etičnost?“

MK: „Sleduji vše. V podstatě to je moje práce. Sledovat trend, i mimo moji oblast působení

apod. To bych všem firmám doporučil.“

A: „A koupil byste si tedy osobně, jako zákazník, nějaký produkt propagovaný, podle Vašeho

názoru, neetickou reklamou?“

MK: „No ty cigarety si rozhodně nikdy nekoupím.“

A: „Kdyby Vám obecně nějaká reklama přišla už přespříliš neetická, řešil byste to nějak?

Napsal byste třeba sám osobně stížnost dané firmě nebo byste tu danou reklamu nahlásil Radě

pro reklamu?“

MK: „Tohle jsem v sobě nikdy neměl. Nikdy jsem nic nikam nenahlásil ani v životě. Ale možná

do konce života bych si to pamatoval a nikdy bych si to asi nekoupil“.

Zdroj: přepis vlastní nahrávky, 2019
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Příloha 4 Grafy

Příloha 4 obsahuje čtyři grafy týkající se osobních postojů a názorů na neetickou reklamu.
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Graf 1 Osobní postoje k neetickým tématům v reklamě 2017

Graf 1 zobrazuje osobní postoje respondentů výzkumu Češi a reklama z roku 2017. Celkový

počet respondentů tohoto výzkumu je 1040 lidí (100 %). Data v grafu 1 jsou zaznamenána

v procentech. Červená barva ukazuje respondenty, kteří by daný typ reklamy zcela zakázali,

žlutá barva zastupuje respondenty, kteří by daný typ povolili, ale pouze s určitými omezeními.

Zelená barva značí ty respondenty, kterým daný typ reklamy nevadí. Šedá barva symbolizuje

odpovědi respondentů, kteří nevěděli, záležitost jim přišla příliš složitá, než aby mohli zvolit

pouze jednu z předchozích odpovědí.

Graf 1 Osobní postoje k neetickým tématům v reklamě 2017

Zdroj: Vysekalová, 2017; vlastní úprava grafu
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Graf 2 Vhodnost erotických motivů v reklamách 2018

Graf 2 zobrazuje postoje respondentů výzkumu Češi a reklama z roku 2018. Celkový počet

respondentů v tomto grafu je 1044 lidí (100 %). Data v grafu 2 jsou uvedeny v procentech.

Graf 2 Vhodnost erotických motivů v reklamách 2018

Zdroj: Vysekalová, 2018; vlastní úprava grafu
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Graf 3 Postoje k neetickým tématům v reklamě 2019

Graf 3 zobrazuje osobní postoje respondentů výzkumu Češi a reklama z roku 2019. Celkový

počet respondentů tohoto výzkumu je 1000 lidí (100 %). Data v grafu 3 jsou zaznamenána

v procentech. Červená barva ukazuje respondenty, kteří by daný typ reklamy zcela zakázali,

žlutá barva zastupuje respondenty, kteří by daný typ povolili, ale pouze s určitými omezeními.

Zelená barva značí ty respondenty, kterým daný typ reklamy nevadí. Šedá barva symbolizuje

odpovědi respondentů, kteří nevěděli, záležitost jim přišla příliš složitá, než aby mohli zvolit

pouze jednu z předchozích odpovědí.

Graf 3 Osobní postoje k neetickým tématům v reklamě 2019

Zdroj: Vysekalová, 2019; vlastní úprava grafu
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Graf 4 Názory na reklamu – jaká by měla být reklama 2019

Graf 4 zobrazuje osobní postoje respondentů výzkumu Češi a reklama z roku 2019 k reklamě

a k jejím vlastnostem. Celkový počet respondentů tohoto výzkumu je 1000 lidí (100 %). Data

v grafu 4 jsou zaznamenána v procentech. Z grafu 4 lze vyčíst, že nejvíce vyžadovanou

charakteristikou reklamy je pravdivost, následuje srozumitelnost a na třetím místě je

důvěryhodnost. Nejmenší zájem lidé projevili o reklamu s významnými, známými osobnostmi.

Graf 4 Názory na reklamu – jaká by měla být reklama 2019

Zdroj: Vysekalová, 2019
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