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Další hodnocení:
Práce je rozsáhlá a i přes drobné formulační nedostatky lze konstatovat, že je zpracována pečlivě. Teoretická část
je kvalitní. Mám však kritickou poznámku k pasáži věnované morálce a etice. Autorka se omezuje na vysvětlení
rozdílu mezi morálkou a etikou a charakteristiku etiky jako vědu, nevěnuje se však jejímu obsahu včetně etických
kritérií, jimiž hodlá posuzovat etičnost reklamy. Nevysvětluje ani obsah pojmu etická relevance, který používá.
Autorka věnovala značné úsilí i praktické části Za slabinu však považuji nevyjasněnost pojmu neetičnost reklamy
či neetická reklama. Je zřejmé, že respondenti chápou etiku různě, a mnozí ji ztotožňují s dodržováním zákona.
Objevuje se to ve výčtu neetických reklam (násilí , rasismus atd), ale příklady lze nalézt i jinde v textu ( neetická
je reklama na nelegálních plochách). Autorka věnovala hodně pozornosti charakteristice osobnosti respondentů,
jejich vnímání etiky však zcela pominula. Signifikantní je formulace na str 73. z níž vyplývá, že závadná a neetická
reklama jsou vlastně ztotožňovány, přičemž jde o subjektivní vnímání závadnosti, jejíž podstata není definována.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak si autorka vysvětluje zjištění, že neetičnost reklamy odradí od budoucích nákupů vyšší podíl respondentů, než
tomu bylo u již uskutečněných nákupů?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Bylo některé zjištění z průzkumu pro autorku překvapující a - pokud ano- v jakém smyslu?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak autorka vypočetla návratnost dotazníků při jejich distribuci nejen konkrétním adresátům, ale i přes sociální síť?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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velmi dobře X
dobře
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nevyhovující
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